
João Pessoa, 05 a 11 de janeiro de 2014    *    n° 1406    *    Pág. 001/04

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.125/2013 João Pessoa (PB), 30 de dezembro de 2013

APROVA LOTEAMENTO
DENOMINADO LOTEAMENTO
CIDADE SUL IV– E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba,
no uso de suas atribuições legais e na conformidade com o Art.60, inciso XX, da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa – Lei nº 2.102 de 31 de dezembro de 1975 e Lei nº 8.606 de 27 de novembro
de 1998.

DECRETA:

Art. 1o Fica aprovado o loteamento denominado Loteamento Cidade Sul IV,
nos termos da Lei nº 2.102, de 31 de dezembro de 1975, localizado na Rua Pedro Camilo de Souza, s/n,
setor 58, Bairro Gramame – João Pessoa – PB, de propriedade a 3A CONSTRUÇÕES CIVIS – LTDA,
CNPJ. n.º 04.894.456/0001-01, com sede na Avenida Liberdade, n.º 4059, centro, Bayeux/Pb,
representada pelo Sr. José Sérgio Rodrigues de Melo, brasileiro, solteiro, empresário, residente nesta
capital, CPF. n.º 204.936.904-25, com 50% (cinqüenta) e o Sr. PAULO ROBERTO JACQUES
COUTINHO, brasileiro, casado, portador do CPF. nº. 075.369.254-68, residente nesta capital, JOSÉ
BOLIVAR DE MELO NETO, brasileiro, separado judicialmente, CPF. n.º 536.792.024-15, residente
nesta capital, CELSO JOSÉ CAMPOS DE MORAIS, brasileiro, casado, CPF. n.º 587.767.704-78,
residente em Recife/Pe e FLAVIANO FALCONE RIBEIRO COUTINHO, brasileiro, casado, CPF.
n.º 442.039.854-04, residente nesta capital, identificado no Cadastro Imobiliário do Município sob o nº
59.001.2219.0000.000, encravado em uma Macrozona ZNA e Zoneamento ZR2 (Macrozona Não
Adensável e Zona Residencial 2), registrado sob a matrícula 134595 no Cartório de Registro de Imóveis
Carlos Ulysses.

Art. 2º O loteamento a que se refere o artigo anterior, com área de 93.979,29 m², possui
os seguintes limites e confrontações:

I - frente: 388m00, limitando-se com a estrada para Gramame, antiga estrada para
Recife.
II - fundos: 309m15, em 09 (três) segmentos, o primeiro com 289m82, o segundo
com 09m30 e o terceiro com 10m00, limitando-se com o Engenho Velho de Juracy
Palhano.
III - lado direito: 351m10, limitando-se com a Granja “B”.
IV - lado esquerdo: 257m95, limitando com a Gleba “A2”.

Art. 3º A área loteada é composta de 08 (oito) quadras residenciais, identificadas de
quadras “Q.A, Q.B, Q.C, Q.D, Q.E, Q.F, Q.G e Q.H”; uma quadra para área de equipamento
comunitário – “Q.I” e três quadras destinadas à área verde – “Q.J, Q.K, Q.L”), concentradas em
271 (duzentos e setenta e um) lotes residenciais, um lote de área de equipamento comunitário e três
lotes de área verde, com os seguintes índices de aproveitamento:

I - área habitacional: 56.632,83m2, correspondente a 53,87%;
II - área destinada a vias: 14.799,79m2, correspondente a 15,74%;
III - área de equipamento comunitário: 4.702,04m2, correspondente a 5,0 %;
IV- área verde: 9.583,70m², correspondente a 10,2 %.

Parág rafo ú n ic o . São partes integrantes deste Decreto os memoriais descritivos e
projeto arquitetônico do loteamento.

Art. 4º Por força do art. 22 da Lei Federal nº 6.766/79, passam a integrar o
patrimônio público as áreas correspondentes às vias locais, aos passeios públicos, as áreas destinadas
a equipamento comunitário e área verde.

Art. 5º O Loteamento ora aprovado será implantado em 1 (uma) etapa, sendo de
total responsabilidade do loteador sua urbanização a qual será executada em absoluta conformidade
com o plano de arruamento aprovado pelo Município.

Art. 6º A urbanização de que trata o artigo anterior, constará obrigatoriamente dos
seguintes serviços:

I - demarcação de todas as quadras e lotes georeferênciadas aos marcos implantados
pelo MUBDJP- Mapa Urbano Básico Digital de João Pessoa;

II - execução das vias de circulação do loteamento (VL 01, VL 02, VL 03, VL 04, VL
05, VL 06, VL 07, VL 08, VL 09, VL 10, Via Coletora 01 e duas vias de pedestre, canteiros e
calçadas) incluídas pavimentação das ruas em paralelepípedos rígidos ou pavimentação asfáltica,
perfazendo uma área de 22.616,83m² (vinte e dois mil seiscentos e dezesseis e oitenta e três metros
quadrados), correspondendo a 24,05%;

III - execução das obras de drenagem das águas pluviais incluídas os elementos de
drenagem superficial;

IV - execução da rede de abastecimento de água potável e solução de esgotamento
sanitário, bem como fornecimento de energia elétrica, em conformidade com os projetos aprovados
pelos órgãos concessionários.

Art. 7º Fica caucionada em favor do Município, conforme disposto no art. 112, da
Lei nº 2.102/75, para fins de garantia da execução das obras de infraestrutura constantes no artigo
anterior, a área correspondente a todos os lotes que compõem a Quadra “Q.F” e a Quadra “Q.H”,
totalizando 54 (cinquenta e quatro) lotes.

Parág rafo ú n ic o . A caução prevista neste artigo será registrada juntamente com o
loteamento, constituindo condição essencial à validade do presente instrumento.

Art. 8º O prazo máximo para execução das obras descriminadas no art. 6º deste
Decreto será de 18 (dezoito) meses, contados da data de publicação deste Decreto.

Art. 9º A Prefeitura Municipal expedirá competente Alvará de Loteamento, bem
como Alvará de Licença para execução de obras e serviços de infraestrutura urbana.

Art. 10º As condições de execução de obras e de garantia são as expressas no Termo de
Compromisso firmado pelo Sr. PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO com o Município de
João Pessoa, através da Secretaria de Planejamento, em 18 de outubro de 2013, parte integrante deste
decreto.

Art. 11º O Loteador fica obrigado a fazer o registro do presente loteamento no Cartório
de Registro de Imóveis competente, no prazo de cento e oitenta dias, a contar da data de publicação
deste Decreto, instruídos com os projetos de arruamento e loteamento, o memorial descritivo, bem
como o Termo de Compromisso a que se refere o art.10, nos termos da legislação federal e municipal,
sob pena de caducidade.

Art. 12º Após a inscrição no Cartório de Registro de Imóveis nos termos do artigo
anterior, o Loteador obrigar-se-á a encaminhar aos órgãos competentes da Prefeitura Municipal cópia
autenticada da Certidão de Registro de Imóveis, sem o que não serão expedidos os Alvarás para as
edificações.

Art. 13º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 14º Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 30 DE DEZEMBRO DE
2013.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

SEMOB

Edição Especial



Pág. 002/04    *    n° 1406 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11 de janeiro de 2014

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1406 ESPECIAL *    Pág. 003/04João Pessoa, 05 a 11 de janeiro de 2014



Pág. 004/04    *    n° 1406 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1406 ESPECIAL *    Pág. 005/04João Pessoa, 05 a 11 de janeiro de 2014



Pág. 006/04    *    n° 1406 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 05 a 11 de janeiro de 2014

EXTRATO

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2013

Referência:
Pregão SRP nº 22/2013
Processo nº 2013/105480

Partes:
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE JOÃO PESSOA - SEMOB, CNPJ
nº 09.154.915/0001-26.

CONTRATADA: CONSÓRCIO JOÃO PESSOA, inscrito no CNPJ nº 19.400.968/0001-33, integrados pelas empresas SERTTEL
LTDA (líder do consócio), inscrito no CNPJ nº 24.144.040/0001-75, FOTOSENSORES TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA,
inscrito no CNPJ nº 73.688.517/0001-99 e PERKSONS S/A, inscrito no CNPJ nº 82.646.332/0001-02.

Objeto:
Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de locação, com implantação, manutenção preventiva/corretiva e
operação, de equipamentos eletrônicos de fiscalização, controle e monitoramento de trânsito.

Valor:
O valor mensal deste contrato é de R$ 238.535,00 (duzentos e trinta e oito mil quinhentos e trinta e cinco reais).

Dotação:
As despesas correrão por conta da classificação orçamentária nº 15.452.5020.2046.3.3.90.39.

Vigência:
O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 30 de dezembro de 2013.

NILTON PEREIRA DE ANDRADE
Superintendente



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1406 ESPECIAL *    Pág. 007/04João Pessoa, 05 a 11 de janeiro de 2014


